A. Latar Belakang

Dinamika politik-keagamaan di Baghdad pada abad XI M telah sampai pada

permasalahan perebutan kekuasaan politik dan keagamaan yang terlihat pada aliran

Sunni dan Shī’ah. Baghdad adalah sebuah kota yang didirikan oleh al-Manṣūr yaitu,

khalīfah Abbāsiyyah yang kedua pada tahun 144 H/762 M yang terletak di pinggir

sungai Tigris.
1

Kota Baghdad pada abad XI M dikuasai oleh Daulah Abbāsiyyah,

sebagaimana Daulah Abbāsiyyah kekuasaannya berlangsung dalam rentang waktu

yang panjang, kurang lebih selama 5 abad dari tahun 132-656 H (750-1258 M).

Selama Daulah ini berkuasa, pola pemerintahan yang diterapkan berbeda-beda sesuai

dengan perubahan politik-sosial dan paham keagamaan. Kebanyakan para sejarawan

membaginya menjadi 5 periode. Abad XI M, pemerintahan Abbāsiyyah yang berada

di Baghdad termasuk dalam periode ketiga, yakni pada tahun 334-447 H (945-1055

M), ialah masa kekuasaan Dinasti Buwaihi dalam pemerintahan Khalīfah Abbāsiyyah

periode ini disebut juga masa pengaruh Persia kedua dan periode keempat pada tahun

1
Philip K. Hitti, History of the Arabs terj. R. Cecep Lukman Yasin dan Dedi Selamet Riya (Jakarta:

447-590 H (1055-1195 M), ialah masa kekuasaan Dinasti Saljūq dalam pemerintahan

khalīfah Abbāsiyyah, biasanya disebut juga dengan pengaruh Turki kedua.
2

Sementara perkembangan keagamaan atau teologi di Baghdad, akhir abad X

M mazhab Sunni masih mendominasi dari pada aliran lain seperti Shī’ah, Khawarij

dan Mu’tazilah sebagai mazhab yang dianut masyarakat Baghdad. Bahkan mazhab

Sunni menjadi mazhab resmi pemerintahan Abbāsiyyah di Baghdad hingga pada

masa Khalīfah al-Mustakfī (333 H/944 M), pada masa ini mulai ada masalah

pemerintahan hingga Dinasti Buwaihi mulai menguasai Baghdad, meskipun

kekuasaan masih berada di tangan Daulah Abbāsiyyah akan tetapi, Daulah

Abbāsiyyah telah berada di bawah pengaruh Buwaihi seperti halnya hanya dijadikan

Dinasti Buwaihi pada sekitar tahun 447 H/1055 M digantikan oleh Dinasti Saljūq

yang dipimpin oleh Tughrul Bek.
6

Dinasti Saljūq adalah salah satu suku dari Bangsa Turki yang muncul di

Baghdad pada abad XI M dan mereka beraliran Sunni. Posisi dan kedudukan khalīfah

Abbāsiyyah di Baghdad lebih baik setelah Dinasti Saljūq berkuasa.

kekuatan senjata, melainkan juga harus melalui penanaman ideologi yang dapat

melawan ideologi Shī’ah. Ini dilakukan karena Shī’ah sangat aktif dan sistematik

dalam melakukan indoktrinasi.
17

Pendirian Madrasah pada tahun 457 H/1065 M di

Baghdad yang diberi nama madrasah Niẓāmiyah tersebut tentu tak terlepas dari peran

penting wazīr Dinasti Saljūq pada waktu itu, yakni Niẓām al-Mulk yang hidup pada

408-483 H/1018-1092 M.
18

Selain itu al-Ghazālī salah satu ulama’ Sunni juga sangat berperan penting

dalam penyebaran dan mempertahankan Sunni agar tetap mendominasi. Ia

merupakan tokoh intelektual terkemuka yang hidup pada tahun 450-505 H/1058-1111

M. Ia adalah orang yang melancarkan serangan mematikan terhadap mazhab Shī’ah,

terutama Shī’ah al-Bātiniyyah Ismā’iliyyah. Ia menulis beberapa buku tentang Shī’ah

dan yang paling populer adalah buku yang berjudul Faẓā’ih al-Bātiniyyah, buku ini

membahas secara khusus tentang keburukan dan kejahatan Shī’ah al-Bātiniyyah.

dalam sejarah.
35

Adapun data-data atau sumber-sumber yang digunakan dalam penulisan

skripsi ini ialah sumber primer, sumber tersebut dicatat sezaman dengan

peristiwa yang akan dibahas oleh penulis. Sumber primer tersebut ialah Tārikh

al-Baghdādī, karya Khatib al-Baghdādī (392-463 H/1002-1070 M). Ia hidup

pada abad ke-4 H, dan melihat langsung kondisi atau peristiwa pemberontakan

Shī’ah di Baghdad pada tahun 450 H/1058 M yang artinya karyanya ia susun

sebelum Ia wafat. Adapun sumber primer lainnya ialah, berupa karya-karya

sejarah Islam klasik.

Sumber-sumber tersebut walaupun tidak sezaman dengan peristiwa yang

BAB II

KONDISI BAGHDAD PADA ABAD XI M

Baghdad adalah sebuah kota yang didirikan oleh khalīfah Abbāsiyyah

kedua, yang bernama al-Manṣūr pada tahun 144 H/762 M dan terletak dipinggir

sungai Tigris.
1
al-Manṣūr membangun kota Baghdad menjadi sebuah kota yang

megah.
2
Baghdad dijadikan sebagai pusat pemerintahan Daulah Abbāsiyyah dan

dianggap penting oleh semua orang Islam, terutama masyarakat Baghdad sendiri.

Karena Baghdad merupakan salah satu pusat peradaban serta kebudayaan Islam.

Daulah Abbāsiyyah pada abad XI M masih tetap menguasai Baghdad.

Sebagaimana Daulah Abbāsiyyah kekuasaannya berlangsung dalam rentang

waktu yang panjang, dari tahun 132-656 H/750-1258 M.

Selama Daulah Abbāsiyyah ini berkuasa, pola pemerintahan yang

diterapkan berbeda-beda sesuai dengan perubahan politik dan faham keagamaan.

Biasanya para sejarawan membaginya menjadi lima periode dan pada abad XI M,

termasuk kedalam periode ketiga yakni pada tahun 334-447 H/945-1055 M, ialah

masa kekuasaan Dinasti Buwaihi dalam pemerintahan Khalīfah Abbāsiyyah

periode ini disebut juga masa pengaruh Persia kedua dan periode keempat pada

tahun 447-590 H/1055-1195 M, ialah masa kekuasaan Dinasti Saljūq dalam

pemerintahan khalīfah Abbāsiyyah, biasanya disebut juga dengan pengaruh Turki

kedua.
3
Sekitar akhir abad X M dan abad XI M khalīfah benar-benar tidak dapat

1
Hitti, History of the Arabs, 363.

2
Rizem Airid, Pesona Baghdad dan Andalusia (Yogyakarta: Diva Press, 2017), 23.

Para khalīfah tidak lagi mempunyai

kekuasaan, mereka hanya dijadikan sebagai simbol pemerintahan, padahal

sebenarnya yang menjalankan roda pemerintahan dan mempunyai kuasa penuh

adalah Dinasti Buwaihi.

Khalīfah-khalīfah Abbāsiyyah pada zaman Buwaihi ini diantaranya ialah

al-Mustakfi (333-334 H/944-946 M), al-Mu’ti (334-363 H/946-974 M), at-Tā’i

(363-381 H/974-911 M), al-Qadir (381-422 H/911-1031), dan Al Qā’im.
8

Sementara, sebelas tokoh Buwaihi yang menjabat sebagai panglima besar (amīr

al-’umarā’) secara de facto menjadi kepala pemerintahan, mereka adalah sebagai

berikut: Amad Mu’iz ad-Daulah (334 H/945 M), Bakhtiar Izz ad-Daulah (356

7
Noer M. Matdawam, Lintasan Sejarah Kebudayaan Islam 2 (Yogyakarta: Bina Karier, 1986),

94-96.
8
Ahmad Shalabi, Sejarah dan Kebudayaan Islam 3 (Jakarta: Al Husna Zikra, 1997), 327.

H/967 M), Adhd ad-Daulah (367 H/978 M), Shāms ad-daulah (372 H/983 M),

Sharaf ad-Dualah (376 H/987 M), Baha’ ad-Daulah (379 H/989 M), Sultan ad-

Daulah (403 H/1012 M), Musarrif ad-Daulah (411 H/1021 M), Jalāl ad-Daulah

(416 H/1025 M) Imaduddin Abū Kālījār (435 H/1044 M), dan Malik ar-Rahīm

(440 H/1084 M). Panglima besar terakhir ini berkuasa hingga tahun 447 H/1055

M.
9

Periode ini merupakan masa-masa yang sulit. Di samping gambaran yang

mengagumkan dari kehidupan intelektual yang intens tetapi, harus dilihat pula

ketakutan masyarakat yang berlapis-lapis. Setelah naiknya Buwaihiyah, kekerasan

didalam kota berlanjut tetapi, dalam bentuk yang berbeda, setidaknya

penduduk Baghdad langsung berteriak; “siapa yang ingin meninggalkan

Baghdad, sekaranglah waktunya”. Keadaan menjadi kacau perempuan-

perempuan dan anak-anak menangis. Hingga pada bulan Dzulhijjah tahun

450 H/1058 M, al Basāsīrī tiba di Baghdad sambil membawa panji-panji

putih milik kerajaan Fātimiyah Meṣir, yang diatasnya tertulis nama

khalīfah Fātimiyah. Al-Basāsīrī disambut kaum Shī’ah penduduk

Karakh.
8
Al-Basāsīrī mengumpulkan para pencoleng dan memprovokasi

mereka untuk menjarah istana khalīfah.

melakukan khutbah di Baghdad. Pada hari idul adhah tahun 450 H/1058

M, al-Basāsīrī mewajibkan para khatib dan para muadzin memakai

pakaian putih. Ia dan para kelompoknya juga demikian. Kepalanya

mengenakan simbol-simbol al-Mustanṣiriyah dan tombak-tombak pendek

Meṣir. Ia menyampaikan pidato-pidato untuk kepentingan al-Mustanṣir al-

BAB IV

UPAYA DINASTI SALJŪQ DALAM MENUMPAS GERAKAN SHĪ’AH DI

BAGHDAD

A. Penumpasan Gerakan Shī’ah

Berdirinya Saljūq di Baghdad pada tahun 447 H/1055 M secara

mencolok mengubah pertalian antara komunitas keagamaan sektarian dan

negara. Sejak penakhlukan mereka di Khurāsān, Saljūq terlibat dalam

kontroversi keagamaan dan kemudian merencanakan kebijakan mereka

mengenai persekutuan dengan gerakan Islam yang berpengaruh. Saljūq

Sunni dan untuk mempromosikan legitimasi negara Saljūq berdasarkan Islam

yang sebenarnya.
1

Memasuki tahun 451 H/1059 M, keadaan Baghdad masih tetap sama

seperti satu tahun sebelumnya yakni, dikuasai oleh al-Basāsīrī yang menganut

Shī’ah. Akan tetapi, Sultan Tughrul Bek pada saat itu sudah berhenti

berkonflik dengan saudaranya yang berhianat darinya yang bernama Ibrāhīm

Ināl.

kepada khalīfah Fātimiyah (Shī’ah). Cita-cita jahatnya ini tercapai dan ia

tertipu dengannya. Kemudian riwayat al- Basāsīrī telah tamat pada tahun 451

H/1059 M.
5

Bani Saljūq mengetahui bahaya yang akan mengancam mereka di balik

semakin menyebarnya dakwah Fātimiyah di negeri khalīfah Abbāsiyyah yakni

di Baghdad. Oleh karena itulah, mereka menggunakan politik yang bijaksana

setelah menguasai permasalahan utama di Baghdad. mereka memerangi

Nāṣiruddaulah di Kairo tidak berlangsung lama karena orang-orang Turki

memberontak kepadanya dan berhasil membunuhnya.
6

Kemudian Sultan Alb Arselān digantikan oleh sultan Malik Shah (465

H/1072 M). Kebijakan yang dilakukan oleh Sultan Malik Shah terhadap

gerakan Hasan al-Ṣabbāh terkadang mengambil sikap damai tetapi juga

terkadang memusuhi mereka. Ketika Hasan al-Ṣabbāh menguasai benteng

Almot tahun 483 H/1088 M dan pasukan relawannya telah tersebar dimana-

Saljūq. Namun, tindakan itu justru memperkuat fanatisme kesunian sikap anti-

Hashāshin dikalangan rakyat.

Beberapa sultan Saljūq telah berupaya menghancurkan Hashāshin, tetapi

tidak satupun yang berhasil dengan efektif. Hashāshin dapat dikalahkan ketika

bangsa Mongol berkuasa di Iran. Pada 654 H/1256 M Hūlagū Khan

mengubrak-abrik tempat Hashāshin. Mereka ditangkap dan kemudian dibunuh,

mereka yang selamat melarikan diri keberbagai wilayah.
10

B. Pendirian Madrasah Niẓāmiyah

Berdirinya Madrasah Niẓāmiyah tidak dapat terlepas dari kemenangan

Dinasti Saljūq menakhlukkan Irāq dan mengalahkan Dinasti Buwaihi yang

Shī’ah pada tanggal 18 Desember 447 H/1055 M. Mulai saat itu, walaupun

kegiatan Dinasti Buwaihi di dalam penyebaran ajaran Shī’ah terhenti, akan

tetapi pengaruh Mu’tazilah, di bawah kekuasaan Perdana Menteri Amid al-

Mulk al-Kunduri masih berkembang. Oleh karena itu, ketika al-Kunduri

terpaksa harus turun dari tahta pada tahun 1063 M, dan digantikan oleh Niẓām

Madrasah sudah menjadi fenomena yang menonjol sejak awal abad XI

M, khususnya ketika wazīr Dinasti Saljūq, Niẓām al-Mulk mendirikan

madrasah Niẓāmiyah di Baghdad. Madrasah Niẓāmiyah di Baghdad terletak di

dekat sungai Dijlah di tengah-tengah pasar Salasah (Suq al-Salasah) di

Baghdad. Madrasah ini mulai dibangun pada tahun 457 H/1065 M dan selesai

pada tahun 459 H/1067 M.

Madrasah merupakan institusi peradaban Islam yang sangat penting.

Ketetapan awal untuk membina lembaga pendidikan madrasah Niẓāmiyah

ialah karena suatu pertimbangan bahwa untuk melawan Shī’ah tidak cukup

dengan kekuatan senjata, melainkan juga harus dengan melalui penanaman